
69680                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE SVILUPPO, INNOVAZIONE E RETI 10 novembre 2023, n. 81
Fondo sperimentale per la formazione turistica esperienziale (Legge 30 dicembre 2020, n. 178 art. 1 
comma 195) - Decreto 10 Giugno 2021 “Modalità e condizioni di riparto e di funzionamento del Fondo 
Sperimentale per la formazione turistica esperienziale” - Approvazione e pubblicazione dell’Avviso 
Pubblico “Progettazione e realizzazione di corsi di formazione per operatori di turismo esperienziale” e 
della modulistica allegata. Modalità telematica di candidatura.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti:

• gli articoli 4, 5 e 6 della L. R. n. 7/97;
• gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/01 e ss.mm. e ii.;
• l’art. 32 della Legge 18/06/2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• il d. lgs. n. 196/2003, il Regolamento UE n. 679/2016, “relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)” e il successivo D. Lgs. n. 101/2018 
recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016”;

• la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 di approvazione dell’Atto di Alta organizzazione. Modello organizzativo 
denominato “MAIA 2.0”;

• il D.P.G.R n. 22 del 22/01/2021 di “Adozione Atto di Alta Organizzazione Modello organizzativo MAIA 
2.0” e ss.mm.ii.;

• la D.G.R. n. 680 del 26/04/2021 di conferimento incarico del Direttore del Dipartimento Turismo, 
Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio;

• il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 di definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni in 
attuazione del modello MAIA adottato con DPGR n. 22 del 22 gennaio 2021 e s.m.i;

• la Deliberazione della Giunta Regionale del 30/09/2021, n. 1576 di nomina del dirigente della Sezione 
Sviluppo Innovazione, Reti;

• la determinazione della Sezione Organizzazione e Formazione del Personale n. 1 del 16/02/2022 con 
cui sono stati rimodulati, tra gli altri, i servizi del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio;

• la determinazione del Direttore della Sezione Personale e Organizzazione n. 9 del 04/03/2022 di 
conferimento dell’incarico ad interim di direzione del Servizio Ecosistemi Cultura e Turismo alla 
Dirigente Angela Gabriella Belviso;

• la determinazione del Dirigente della Sezione Sviluppo Innovazione Reti n. 26 del 19/05/2022 di 
conferimento della posizione organizzativa “Ecosistema Cultura e Turismo – Osservatorio Spettacolo”;

• la realizzazione del sistema CIFRA2, piattaforma per la gestione degli iter degli Atti amministrativi della 
Regione Puglia.

• Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

• Vista la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati.

Visti, altresì

• il decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., contenente le Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 



                                                                                                                                69681Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n.42 e s.m.i;
• la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 

e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2023”;
• la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”.
• la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2023 e pluriennale 2023–2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

Premesso che:

• la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, all’art. 1, comma 195, ha istituito un fondo sperimentale per la 
formazione turistica esperienziale, con una dotazione di un milione di euro per ciascuno degli anni 
2021 e 2022 con lo scopo di sostenere corsi di formazioni volti a migliorare le capacità professionali 
degli operatori del settore turistico per qualificarne le competenze in materia di turismo esperienziale 
e a consolidare l’attenzione degli stessi sulle tematiche della sostenibilità ambientale;

• il suddetto fondo è vincolato all’organizzazione di corsi di formazione turistica esperienziale riferiti ad 
ambiti della filiera del turismo da parte delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 
Puglia, Sardegna e Sicilia, in ragione della vocazione turistica del proprio territorio;

• Con Decreto 10 giugno 2021 (Pubblicato in G.U. n. 179 del 28.7.2021) della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Ministero per il Sud e la Coesione Territoriale, di concerto con il Ministero del Turismo, sono 
state definite le “Modalità e condizioni di riparto e di funzionamento del Fondo sperimentale per la 
formazione turistica esperienziale”. In dettaglio si è provveduto a:

○	 ripartire le risorse stanziate con la definizione dell’ammontare del contributo concedibile a 
favore delle Regioni beneficiarie, secondo un criterio equo e distributivo, che tiene conto della 
popolazione ivi residente e ha l’obiettivo di garantire un numero minimo di venti operatori 
formati all’esito della formazione finanziata;

○	 stabilire che ciascuna regione può integrare le risorse che le spettano fino a una quota aggiuntiva 
pari al 20%, incrementando proporzionalmente il numero di operatori formati.

• La Regione Puglia risulta assegnataria di risorse pari a € 350.000,00 che, stimando un costo medio 
a discente di € 5.000,00, consentono la formazione di almeno 70 operatori del settore turistico 
esperienziale;

• l’art. 6 del citato Decreto 10 giugno 2021 ha previsto che il trasferimento delle risorse alle regioni è 
subordinato alla trasmissione da parte delle regioni e relativa positiva valutazione da parte dell’Agenzia 
per la coesione territoriale, di apposito provvedimento della Giunta Regionale con il quale si provvede 
a stabilire:

a.	 i criteri e le modalità’ di individuazione dei beneficiari;
b.	 l’elenco dei potenziali beneficiari;
c.	 i criteri e le modalità’ di erogazione delle risorse ai beneficiari e della loro eventuale revoca in 

caso di mancato utilizzo;
d.	 le modalità’ con la quale i destinatari possono richiedere la partecipazione ai corsi di formazione;
e.	 il calendario dei corsi di formazione;
f.	 le modalità’ di gestione delle attività’ di verifica, controllo e rendicontazione dei corsi di 

formazione, che devono attenersi ai criteri adottati nell’ambito dell’utilizzo delle risorse del 
Fondo di sviluppo e coesione.

• con comunicazione del 9.8.2021 il Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione ha comunicato 
l’avvenuta pubblicazione del Decreto del 10 giugno 2021 e ha richiesto alle Regioni di ottemperare alle 
disposizioni al fine di dare avvio ai processi di formazione in materia di turismo esperienziale;



69682                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

Tenuto conto che:

• con deliberazione di Giunta regionale n. 2211 del 29/12/2021 avente per oggetto: “Fondo sperimentale 
per la formazione turistica esperienziale. DM 10 giugno 2021 Ministero per il Sud di concerto con il 
Ministero del Turismo – Approvazione criteri per erogazione, valutazione e monitoraggio. Variazione al 
bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023” si è provveduto:

○	 ad approvare il documento tecnico “Modalità e condizioni di assegnazione, erogazione, 
valutazione e monitoraggio per la formazione sperimentale turistica esperienziale” teso a 
definire gli aspetti e le modalità di realizzazione dei corsi di formazione e di gestione delle risorse;

○	 prendere atto dell’assegnazione in favore di Regione Puglia della somma di € 350.000,00 al fine 
dello sviluppo del turismo esperienziale, attraverso una formazione di qualità degli operatori;

○	 autorizzare il Dirigente della Sezione Sviluppo Innovazione, Reti ad adottare i conseguenti 
provvedimenti, a valere sui competenti capitoli di entrata e di spesa;

• con nota della scrivente Sezione P_AOO_196_2021_12_30_0000091 è stata trasmessa all’Agenzia per 
la Coesione Territoriale la deliberazione sopra indicata n. 2211/2021, ai fini del riconoscimento del 
finanziamento;

• con nota prot. n. 5237 del 14 marzo 2022 il Direttore dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, sempre 
ai sensi dell’art. 6 del Decreto 10 giugno 2021, ha espresso positiva valutazione sui requisiti e sulle 
modalità di realizzazione dei corsi di formazione e di gestione delle risorse, come approvati dalla 
DGR n. 2211/2021 sopra richiamata, trasferendo l’importo di € 350.000,00 alla Regione Puglia per la 
realizzazione di corsi di formazione sperimentale turistica esperienziale;

• le somme suddette, stanziate, accertate e incassate nel corso dell’esercizio finanziario 2022 sul capitolo 
d’entrata E2015000 per un importo complessivo di € 350.000,00, non sono state impegnate entro la 
fine del rispettivo esercizio finanziario sul capitolo di spesa collegato, e sono confluite nell’avanzo di 
amministrazione;

• con Deliberazione n. 936 del 03/07/2023 la Giunta Regionale ha approvato le opportune variazioni 
di bilancio per stanziare le risorse assegnate alla Regione Puglia pari a € 350.000,00 e assicurare la 
copertura finanziaria al Fondo Sperimentale Formazione Turismo Esperienziale per l’anno 2023, sul 
capitolo di spesa U0701034;

• con la medesima Deliberazione n. 936 del 19/06/2023, la Giunta ha altresì autorizzato il Dirigente della 
Sezione Sviluppo Innovazione, Reti ad adottare i conseguenti provvedimenti di impegno.

Considerato che:

• la Sezione scrivente, in base alle indicazioni del documento tecnico approvato dalla Giunta regionale 
con la deliberazione n. 2211/2021, ha predisposto lo schema di Avviso “Progettazione e realizzazione di 
corsi di formazione per operatori di turismo esperienziale” (allegato “A” alla presente determinazione) 
unitamente alla relativa modulistica allegata,comprensiva dello schema di “Atto unilaterale d’obbligo”;

• con il suddetto avviso si intendono individuare progetti formativi volti, attraverso la progettazione e la 
realizzazione di corsi, alla formazione di profili professionali capaci di creare, organizzare ed erogare 
prodotti di turismo esperienziale secondo i principi della sostenibilità economica sociale e ambientale, 
centrati sulla “personalizzazione” dell’esperienza, costruita sulle esigenze specifiche dei singoli visitatori 
che scelgono itinerari diversi da quelli battuti dal turismo di massa;

• la formazione sperimentale sul Turismo Esperienziale è rivolta, quindi, a qualificare le competenze in 
materia di turismo esperienziale e sostenibile, rafforzando e sviluppando le competenze di professionisti 
del settore turistico, quali ad esempio guide turistiche, ambientali, accompagnatori turistici, esperti 
in materie specifiche dei vari settori che fanno riferimento al Genius Loci, addetti all’incoming e 
all’accoglienza, all’intermediazione, ai trasporti e ai servizi per il turismo, già in possesso di conoscenza 
almeno di una lingua straniera e di doti relazionali;

• la formazione professionale degli operatori, rientra negli obiettivi del Piano strategico del Turismo.



                                                                                                                                69683Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene necessario

• approvare, come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,l’allegato “A” – Avviso 
pubblico “PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI CORSI DI FORMAZIONE PER OPERATORI DI TURISMO 
ESPERIENZIALE”, unitamente alla relativa modulistica, comprensiva dello schema di “Atto Unilaterale 
d’Obbligo” afferente alla concessione del finanziamento finalizzato allo svolgimento delle attività in 
esito all’Avviso;

• rinviare a successiva determinazione, a seguito dell’approvazione dei progetti ritenuti ammissibili e 
finanziabili, l’assunzione degli impegni giuridicamente vincolanti a valere sullo stanziamento di cui al 
capitolo di spesa U0701034 del bilancio gestionale regionale;

• disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai 
sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/94 nonchè sul sito istituzionale regionale;

• rinviare a successivo provvedimento dirigenziale l’istituzione del Nucleo di valutazione che effettuerà 
la valutazione di ammissibilità e di merito delle proposte progettuali, conformemente alle disposizioni 
dell’Avviso di cui al presente atto.

________________________________________________________________________________________
Verifica ai sensi del D.Lgs 196/03 e del Regolamento (UE) n. 679/2016 

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo o sul sito istituzionale, fatte salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché 
dal D.lgs 196/03 e ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei 
dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è stato redatto 
in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati 
sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati esplicitamente richiamati.
________________________________________________________________________________________

Valutazione di impatto di genere (atto collegato)
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente determinazione deriva dalla D.G.R. n. 936 del 
03/07/2023 per la quale si è proceduto alla valutazione di impatto di genere risultata neutra.

• Il presente atto conferma la stessa rilevanza.
________________________________________________________________________________________

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. LGS 118/2011 e ss. mm ii.
Alle implicazioni di natura finanziaria scaturenti dal presente provvedimento si farà fronte con successivo atto 
di impegno in favore dei creditori individuati,a valere sullo stanziamento di Euro 350.000,00 di cui al capitolo 
di spesa U0701034 del bilancio gestionale regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

di approvare l’Avviso pubblico “PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI CORSI DI FORMAZIONE PER OPERATORI 
DI TURISMO ESPERIENZIALE” unitamente alla relativa modulistica comprensiva dell’Atto unilaterale d’obbligo, 
allegato alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

di rinviare a successiva determinazione, a seguito dell’approvazione dei progetti ritenuti ammissibili e 
finanziabili, l’assunzione degli impegni giuridicamente vincolanti;



69684                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

di dare atto:

• che la procedura per la candidatura avverrà con modalità telematica a valere sulla piattaforma on-line 
della Regione Puglia, accessibile dall’indirizzo: https://moduli.regione.puglia.it/;

• che i termini per la candidatura sono espressamente riportati nell’avviso alla lettera G) “Modalità e 
termini di presentazione delle istanze”;

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi 
dell’art. 6 della L.R. n. 13/94, sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it, sezione 
Amministrazione trasparente - provvedimenti dirigenti, ai sensi della L.R. 15/2008, nella sezione 
Pubblicità legale – Albo provvisorio della Regione Puglia ai sensi del comma 3, art. 20, D.P.G.R. n. 
443/2015 in relazione all’obbligo di pubblicazione degli atti esecutivi per un periodo pari a 10 giorni, 
nonchè nell’area Turismo e Cultura del sito istituzionale regionale -sezione “Bandi e avvisi”;

• che con successivo provvedimento dirigenziale sarà istituito il Nucleo di valutazione che effettuerà la 
valutazione di ammissibilità e di merito delle proposte progettuali, conformemente alle disposizioni 
dell’Avviso approvato con il presente atto;

di trasmettere il presente provvedimento

• alla Agenzia per la Coesione Territoriale, per la condivisione degli atti di avvio delle azioni e per la 
supervisione ed il monitoraggio dello stato di realizzazione dell’intervento;

• alla Sezione Formazione Professionale e all’Agenzia Pugliapromozione.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 196/DIR/2023/00019 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Ecosistema Cultura e Turismo - Osservatorio Spettacolo 
Sandra Grazia Brunetta

Il Dirigente ad interim del Servizio Ecosistemi Cultura e Turismo 
Angela Gabriella Belviso

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Sviluppo, Innovazione e Reti 
Mauro Paolo Bruno



                                                                                                                                69685Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

1



69686                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

– –

– –
–

–
– Schema Atto Unilaterale d’Obbligo

2



                                                                                                                                69687Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

● 

● 

● 

● 

● D.Lgs. n.150/2015 recante “disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per 

il lavoro e politiche attive, ai sensi dell’art. 1, c. 3, della legge 10 dicembre 2014, n.183”;

● Legge 19 giugno 1993 n. 236 recante “Interventi urgenti a sostegno dell'occupazione”;

● Legge 8 marzo 2000 n. 53 recante “Disposizioni per il sostegno della maternità e della 

● Legge Regionale del 10 marzo 2014, n. 8 “Norme per la sicurezza, la qualità e il benessere sul 

lavoro”

● Regolamento Regionale n. 31 del 27 novembre 2009 “L.R. n. 28/2006 

asto al lavoro non regolare” pubblicato sul BURP n. 191 del 30/11/2009.

● 

● 

● 

3



69688                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

● 

● 

● 

● 

● 

● 

● 

● Deliberazione di Giunta Regionale n. 2273 del 13 novembre 2012 “In

regionale”;

● Deliberazione di Giunta Regionale n. 327 del 07 marzo 2013 “Istituzione del Repertorio 

scrittivo metodologico”;

● Deliberazione di Giunta Regionale n. 1147 del 26/07/2016 “Linee Guida per la costruzione del 

RP)”;

4



                                                                                                                                69689Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

● 

● 

● A.D. Sezione Formazione Professionale dell’11 giugno 2019, n.653;

● Atto Dirigente Servizio Formazione professionale n. 1277 del 2 Dicembre 2013 “Approvazione 

RRFP”;

● Atto Dirigente Servizio Formazione professionale n. 1395 del 20 Dicembre 2013 “Approvazione 

degli standard formativi sperimentali”;

● 

“Repertorio Regionale dell

specifiche Norme di settore” (RRQPN);

● 

● Regolamento (UE) N. 1407/2013 ss.mm.ii. cosiddetto “de minimis”

● 

25/02/2022, avente ad oggetto “

”;

● Deliberazione della Giunta Regione n. 426 del 28/03/2022 avente ad oggetto: “

–

”

● 

● oggetto: “Deliberazione 

della Giunta Regione n. 426 del 28/03/2022 avente ad oggetto: “

Applicazione avanzo vincolato.”

 Il presente Avviso è pubblicato in attuazione della legge 30 dicembre 2020, n. 178, all’art. 1, 

5



69690                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

 to all’organizzazione di corsi di formazione turistica esperienziale riferiti ad 

Turismo “

”, sono stati individuati le modalità di accesso al fondo, i 

criteri per la ripartizione delle risorse e l’ammontare del contributo concedibile» a favore delle 

ivi residente. Alla Regione Puglia sono stati assegnati € 350.000,00 per la formazione di almeno 

r operatore di € 

 

privilegiando la qualità dell'esperienza di viaggio, in ogni suo risvolto. L’elemento chiave del 

turismo esperienziale consiste nella «personalizzazione» dell’esperienza che de

6



                                                                                                                                69691Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

nalizzazione dell’esperienza, le passioni, le esigenze del turista, Io sviluppo di beni 

 

diritto/dovere all’Istruzione e Formazione 

 

lavorativa presso un’unità produttiva ubicata nel territorio regiona

 

prodotto orientate all’incoming ed alla qualità dell’esperienza di viaggio.

 

 atari di azioni formative qualora l’intervento risulti 

 

riguardare coloro i quali versino in detta condizione per “cessata attività”.

 

● 

cooperative, impiegati nell’impresa con rapporto di lavoro 

7



69692                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

● 

el “

” (cfr. Common European Framework for 

● 

 

 

 formativi inseriti nell’elenco degli Organismi accreditati all’erogazione di servizi 

08/2018 e ss.mm.ii. e dell’Avviso pubblico 

653 dell’11/06/2019 e ss.mm.ii.. 

dell’accreditamento,

l’eventuale stipula degli appositi Atti Unilaterali d’Obbligo, sarà subordinata all’esito 

positivo dell’istruttoria di accreditamento.

 Università pugliesi e Politecnico di Bari che, alla data di presentazione dell’istanza, 

8



                                                                                                                                69693Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

 Istituto Tecnico Superiore (ITS) Regionale della Puglia per l’Industria dell’Ospitalità e del 

 

 pena l’esclusione

 

cata da sottoscriversi dopo l’ammissione a finanziamento e prima della firma 

dell’Atto Unilaterale d’Obbligo.

 I soggetti selezionati per l’erogazione dei corsi di formazione, sia in forma singola che in 

’Atto Unilaterale d’Obbligo

● 

● non essere destinatari, al momento dell’erogazione del contributo, di un ordine di 

sensi dell’art.1,4,a) del Regolamento 651/2014);

● 

9



69694                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

dell’ambiente;

● 

● stata disposta dall’organismo 

● non trovarsi in condizioni tali da risultare un’impresa in difficoltà, come definita 

all’articolo 2, punto 18) del Regolamento CE n. 651/2014 e sue successive modifiche ed 

● 

 

● 

● 

● 

● 

● 

● 

 

consolidare l’attenzione sulle tematiche della sostenibilità ambientale.

10



                                                                                                                                69695Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

 Al termine dell’attività corsuale, i soggetti formati dovranno essere in grado di:

● 

● 

● 

 

correlati alle sottostanti aree di attività per l’acquisizione delle specifiche competenze:

dell’offerta 

–

11



69696                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

 

● 

● eventuali precedenti esperienze del proponente nell’aver sviluppato e realizzato piani 

● l’

 

● 35% delle lezioni in aula privilegiando un’articolazione modulare, con lezioni 

● 

12



                                                                                                                                69697Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

● 

opera di “un prodotto” valorizzando 

● test e “verifica prodotto” attraverso il supporto all’organiz

all’esecuzione dello stesso.

 

 È ammissibile l’attuazione della formazione in modalità e

proponente dovrà indicare la piattaforma da utilizzare e dare atto dell’adeguatezza del 

● 

dall’interven

● 

● 

● 

13



69698                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

didattico, sia da appropriati elementi probatori che consentano di accertare l’orario in cui 

l’allievo ha avuto accesso alla piattaforma. In occasione dei controlli regi

 

firma dell’Atto Unilaterale d’Obbligo e concludersi entr

dell’attività. Al fine del calcolo delle soglie temporali indicate, non verrà conteggiato il mese di 

Formazione Turistica Esperienziale che, per l’anno in corso, individua le risorse nel FSC 2014

In seguito alla valutazione positiva dell’Agenzia per la Coesione Territoriale (prot. N. 5237 del 14 

€ 

Il costo complessivo massimo riconoscibile è pari a € 5.000,00 per discente per l’intero corso, per 

Il costo ora/allievo stimato è pari ad € 25,00. 

numero massimo di utenti 18 x costo massimo concedibile per corsista € 5.000,00 = € 

max n. 18 allievi x € 25,00 h/allievo x max 200 ore corso = € 90.000,00

febbraio 2009 “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per 

le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale europeo 2007/2013 nell’ambito 

14



                                                                                                                                69699Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

del Programma Operativo nazionale (PON)”, 

● 

ricercatori senior (dirigenti di ricerca, primi ricercatori), dirigenti d’azienda, impr

esperti di settore, professionisti; (Tariffa oraria: € 153,60 Ai sensi dell’allegato C alla 

● richiede un’esperienza triennale e 

di settore, professionisti; (Tariffa oraria: € 122,90 Ai sensi dell’allegato C alla Delibera 

● 

un’esperienza inferiore al triennio (Tariffa oraria: € 76,80 Ai sensi dell’allegato C alla 

La rendicontazione delle attività sarà “a costi reali”

FSE 2014/2020 in vigore al momento dell’attuazione delle attività di cui al 

 

 

 

 

 

L’Amministrazione regionale si riserva la facoltà di rideterminare i costi dei progetti in relazione 

15



69700                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

I finanziamenti del presente avviso rientrano nella disciplina degli “ ” nell’ambito del 

regime quadro di cui al regolamento (UE) N. 1407/2013 cosiddetto “de minimis” e relativo 

Nell’ambito del presente avviso le imprese e i soggetti beneficiari dell’Aiuto di Stato 

presente Avviso. Tutte le proposte precedenti all’ultima versione saranno inammissibili.

ematica utilizzando l’apposita 

dall’indirizzo: 

Decorso il termine finale, la piattaforma non consentirà l’invio di ulteriori istanze. 

L’iter di compilazione dell’istanza di candidatura prevede:

● l’identificazione del richiedente (il legale rappresentante o delegato dell’organismo 

dell’identità digitale personale tramite SPID o carta d’identità elettronica o carta nazionale 

● l’inserimento di tutti i campi previsti dal modulo di candidatura nelle diverse sezioni e la 

convalida dei dati cliccando sul tasto “Salva & Prosegui” in ogni Sezione.

 

● 

l’Informativa Privacy; 

 

● 

rappresentanza (Legale Rappresentante o Procuratore speciale) ed estremi dell’atto di 

16



                                                                                                                                69701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

● 

 “Allegato 1 Legale Rappresentante” secondo il modello allegato 

all’avviso e scaricabile in formato editabile dal sistema. La dichiarazione deve 

 

● : Anagrafica dell’organismo fo

Partita IVA, Indirizzo della Sede Legale, Contatti dell’organismo formativo (telefono, 

● 

 “Allegato Organismo Formativo”, secondo il modello allegato 

all’avviso e scaricabile in formato editabile dal sistema. Il file deve essere 

dell’organismo formativo in formato CADES con 

 

● indicazione se l’istanza è presentata dall’Organismo Formativo in quanto 

l’indicazione per ogni part

● 

 “Allegato Legale Rappresentante” secondo il modello allegato 

all’avviso e scaricabile in formato editabile dal sistema. La dichiarazione deve 

rappresentanza di ciascun partner dell’eventuale Raggruppamento temporaneo 

di cui l’Organismo Formativo è capofila. Ciascuna dichiarazione deve essere 

17



69702                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

 

● 

l’indirizzo della sede di svolgimento del corso, il numero di allievi (

 

● 

 

● 

● 

 

 

● 

 

 

 

 

 

 

● 

● 

 

18



                                                                                                                                69703Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

 

● 

modalità per l’individuazione dei pa

completati nell’ultimo triennio riferibili al Turismo esperienziale e sostenibile (

 

● 

 “ di partenariato per lo stage/project work/laboratori”, 

allegato all’avviso e 

 

● 

 “ di partenariato per il placement”, 

allegato all’avviso e scaricabile in formato editabile dal sistema

 

● 

● 

 “Curriculum vitae” dei formatori. Caricare nel sistema i curricula dei docenti, 

19



69704                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

riportare l’autorizzazione al trattamento dei dati ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 

 

● 

 Imposta di bollo di € 16,00, da caricare nel sistema;

 

 

L’inoltro della domanda avverrà soltanto dopo aver cliccato sul tasto “Conferma Dati e Prosegui” 

A conferma dell’avvenuta trasmissione il sistema genererà una ricevuta di “

Numero Ricevuta………”, che verrà anche inviata via email e dovrà essere conservata a 

conferma della regolare trasmissione dell’istanza.

 

 

20



                                                                                                                                69705Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

 

Laddove nel corso dell’istruttoria di ammissibilità si riscontri l’assenza di uno dei 

, l’istruttoria stessa si riterrà conclusa con esito negativo e si 

dell’istanza.

Si precisa che in caso di mancanza anche di un singolo documento richiesto per l’ammissibilità, 

l’Amministrazione procederà alla declaratoria di inammissibilità dell’istanza proposta. 

hiedere all’indirizzo pec del soggetto candidato, il re

superiore a cinque (5) giorni dall’avvenuta corretta consegna della PEC. Il re

documentazione, nel rispetto del termine indicato, non pregiudica l’ordine di presentazione 

dell’istanza pervenuta in maniera non leggibile. In caso di mancato adempimento si procederà alla 

1.1 Efficacia dell’azione 

21



69706                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

l’intervento formativo.

l’attuazione di stage, pro

22



                                                                                                                                69707Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

nell’ultimo triennio su settori 

Il nucleo di valutazione, per l’attribuzione 

23



69708                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

abbia conseguito un punteggio pari a 0 (zero) in uno dei “criteri di valutazione”.

Innovazione Reti, con propria determinazione, approva l’elenco dei progetti finanziati e individua i 

Regione Puglia dell’elenco dei progetti approvati e 

La data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia dell’elenco dei progetti 

pec all’indirizzo: 

 

conseguenti, sono precisati nell’Atto Unilaterale d’Obbligo, il cui schema è

 dalla pubblicazione dell’elenco dei progetti finanziati sul 

all’indirizzo: 

 

24



                                                                                                                                69709Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

 

soggetto autorizzato a sottoscrivere l’atto unilaterale d’obbligo;

 

 

sottoscritti dall’interessato, corredati da copia 

riportanti l’autorizzazione al trattamento dei dati ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 

 estremi del conto corrente dedicato e/o di tesoreria per l’espletamento 

previsto al comma 7 dell’art. 3 della legge n. 136/2010) sul quale c

 

● trasmettere, all’indirizzo PEC “ ”, 

l’Atto unilaterale d’obbligo, compilato e sottoscritto digitalmente 

● inviare almeno entro 30 gg prima dell’inizio delle attività la progettazione esecutiva con 

25



69710                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

● 

sottoscrizione dell’atto unilaterale d’Obbligo e concludere le stesse entro 7 mesi dalla 

data di inizio dell’attività. La data di inizi

● fornire puntuali indicazioni sull’avvio delle attività (data, ora e indirizzo della sede); 

● 

● 

● 

● rispettare l’obbligo di rilevazione dei dati di monitoraggio sull’avanzamento procedurale, 

● 

● rispettare l’obbligo di indicazione del CUP di progetto su tutti gli atti 

● 

● 

è tenuto all’osservanza dell’art. 2 del Regolamento regionale n. 

31/2009 “Disciplina in materia di contrasto al lavoro non regolare”.

ché le disposizioni impartite dall’Unione Europea e dalla Regione Puglia per 

quanto concerne le modalità di gestione e rendicontazione dei progetti finanziati nell’ambito del 

26



                                                                                                                                69711Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

La Regione Puglia assicura l’attività di vigilanza tecnico

finanziati, nonché la verifica delle condizioni e dei requisiti specifici dichiarati nell’istanza di 

A tal fine, i Soggetti realizzatori responsabili dell’intervento sono tenuti:

 

l’attività formativa;

 

Eventuali impedimenti all’esecuzione delle attività di vigilanza e controllo da parte 

realizzatori responsabili dell’intervento possono comportare la sospensione immediata di tutti i 

percorsi formativi in svolgimento. In caso di particolare gravità l’Amministrazione regionale può 

445/2000. E’ disposta la decadenza del riconoscimento di cui al presente Avvi

Regione, tramite il sistema “MIR Puglia 2014 2020” (Monitoraggio Interventi Regionali) dei dati 

● 

d’aula e 

27



69712                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

● 

ore. In particolare, dovrà essere prevista una “prova”, che potrà essere 

● L’attestazione finale, rilasciata dal soggetto attuatore del percorso formativo, dovrà 

 

 

connessa all’Intervento e coerente con le strategie indicate nell’Avviso.

all’attuatore (o a uno dei partner di progetto coinvolti nella realizzazione dell’iniziativa in 

giustificativi di spesa deve essere riportato il nome del progetto e l’importo imputato allo 

 

 

successivi al termine dell’attività formativa. I titoli di spesa riferiti a periodi precedenti o 

28



                                                                                                                                69713Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

 

all’Intervento finanzia

 

Sono considerati ammissibili i pagamenti relativi all’intervento ammesso a finanziamento, 

effettuati attraverso l’utilizzo di adeg

 

 nell’Atto Unilaterale d’Obbligo, 

 

Regione almeno entro 30 giorni prima dall’inizio delle attività;

 

 

29



69714                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

evisti saranno erogati, a seguito della sottoscrizione dell’Atto Unilaterale 

d’Obbligo secondo le modalità indicate al dell’Atto Unilaterale d’Obbligo:

30



                                                                                                                                69715Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

● 

● 

● esistere provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti dall’autorità giudizi

● 

subordinate all’acquisizione di 

all’art. 8 del D.P.C.M. 23/05/2007.

 Il contributo massimo assegnabile è pari a € 90.000,00 (per attività formative della durata di 

 

superiore all’importo assegnato.

 L’importo assegnato potrà essere ridotto in sede di erogazione del saldo, a seguito degli esiti

 

 

 

“soggetto attuatore” il pagamento dei costi relativi alle attività fino a quel momento 

31



69716                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

regolarmente eseguite, sulla base delle spese ammissibili in relazione all’attività formativa 

 Nel caso in cui l’allievo:

 

l’azione formativa, sarà decurtata, per ogni ora NON frequentata dall’allievo, il 60% del 

costo ora/allievo, in ragione del parziale raggiungimento dell’obiettivo formativo. L’ora 

costo complessivo attività formativa     €_______

 

disposizioni del presente Avviso e dell’Atto Unilaterale d’Obbligo sottoscritto, l’Amministrazione 

Il costo consuntivo dell’operazione sarà suscettibile di decurtazioni finanziarie nella misura di 

seguito determinata laddove nel corso dell’operazione, dalla documentazione agli att

dell’Amministrazione o dai verbali di controllo, emergano le irregolarità di seguito tipizzate:

sottoscrizione dell’Atto Unilaterale d’Obbligo

Sospensione dell’attività e/o dei finanziamenti, 

l’irregolarità (con non riconoscimento di 

32



                                                                                                                                69717Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

dall’Amministrazione Regionale

dall’Amministrazione regionale

Mancata realizzazione dell’attività finanziata 

accertata dall’Amministrazione regionale

dall’Amministrazione regionale, in contrasto 

oggetto dell’irregolarità

33



69718                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

nei termini previsti dall’Avviso o dal progetto 

nell’istanza di finanziamento e nei relativi allegati, saranno utilizzati esclusivamente per le finalità 

34



                                                                                                                                69719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

L’informativa privacy comple

all’applicazione del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio.

L’informativa 

 

INNOVAZIONE, RETI, entro il terzo giorno antecedente alla data di scadenza, tramite l’indirizzo 

compilazione dell’istanza telematica è possibile utilizzare la funzionalità “Hai bisogno di aiuto?” 

 

tema di “informazione e comunicazione” previste dagli artt. 115 e 116 del Regolamento (UE) 

1303/2013 e garantire la presenza del logo dell’Ente Regionale e del Fo

 

35

https://moduli.regione.puglia.it/UploadDocs/6_Turismo_Esperienziale___Privacy_Policy.pdf


69720                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

 Ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i., l’unità organizzativa cui è attribuito il procedimento è: 

36



                                                                                                                                69721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

– –

partecipazione all'Avviso Pubblico “

“ relat – “Fondo sperimentale per la 

Formazione Turistica Esperienziale” (D.M. del 10/06/2021

penali, ai sensi dell’art. 

37



69722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

derivi quale pena accessoria  l’incapacità di contrarre con l’Amministrazione.

□ 

dell’art. 

□ di  essere stato vittima dei suddetti reati e di aver denunciato i fatti all’autorità giudiziaria;

□ 

dell’art. 7 del decreto legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 

luglio 1991 n.203, e di non aver denunciato i fatti all’autorità giudiziaria, in quanto ricorrono i ca

previsti dall’art. 4, comma 1, della legge 24 novembre 1981, n. 689.

38



                                                                                                                                69723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

– –

partecipazione all'Avviso Pubblico “
“ relativo a finanziamenti FSC 2014 – “Fondo sperimentale per la 

Formazione Turistica Esperienziale” (D.M. del 10/06/2021
D.P.R. n. 445/00, consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili e penali, ai sensi dell’art. 76 del 

 

 

39



69724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e, in particolare, 

per gli effetti dell’art. 75 del citato DPR. n. 

DICHIARA che l’organismo formativo

 

 

 

 erogate per le quali è stata disposta dall’organismo competente la 

 
□ 

□ non è soggetto all’applicazione delle 

 

DICHIARA  in particolare, altresì che l’organismo formativo (in caso di operatore 

 

 

ai sensi dell’art.1,4,a) del Regolamento 651/2014);

 non si trova in condizioni tali da risultare un’impresa in difficoltà, come definita all’articolo 2, punto 

 natario di alcuna sanzione interdittiva di cui all’art. 9, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n. 

 

 
controllo di cui all’art. 2359 c.c. o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di 

che comunque l’eventuale situazione di controllo non ha inciso sulle modalità di presentazione della 
selezione (in tale caso occorre documentare le ragioni dell’ininfluenza)

40



                                                                                                                                69725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

 

41



69726                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

DA REDIGERE SU CARTA INTESTATA 
 AZIENDA/ENTE/ASSOCIAZIONE 

–

Spett.le……………………

Il/La sottoscritto/a ………………………………. in qualità di LEGALE RAPPRESENTANTE 

dell’Azienda/Ente/Associazione …………………………………………………… offre la propria disponibilità ad ospitare 

n. …….  studenti del corso di formazione…………………………………………………… organizzato da 

…………………………….. er l’attuazione di )…………………………. in 

 della durata di …………………..  ore complessive, avrà inizio nel 

)…………….. 2024. Ogni singolo modulo dovrà prevedere 

n.…………… ………….. ……………  

l’Organismo 

 L’Azienda/Ente/Associazione ………………………….

…………………………………………………………. in qualità di Tutor aziendale per la fase di formazione in 

Al termine di ogni singolo modulo la struttura ospitante dovrà fornire all’Organismo formativo elementi 

connesse all’attività form

Contatti: Tel………………………mail……………………………………

aziendale dell’Azienda/Ente/Associazione. 

42



                                                                                                                                69727Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

DA REDIGERE SU CARTA INTESTATA 
 AZIENDA/ENTE/ASSOCIAZIONE

–

Lettera di impegno all’assunzione

Spett.le…………………………..….…………

/a…………………………………………………………………………………., in qualità di rappresentante 

legale dell’ ssociazione…………………………………………………………….. è lieta di comunicare 

l’impegno all’assunzione di n ……………………. discenti del percorso formativo

………………………………………………………………….………

…../…./……

…………………………………………….…….… (

● 

formazione in ………………………………………………….per operatori di turismo esperienziale organizzato 

● E’ previsto un periodo di prova della durata di……………………………………………………..;

● 

………………………………………..

● (indicare la carica) ………………………………… e sarà inquadrato con il…………………. 

livello del C.C.N.L. del settore ……………………………………………….;

● ………………………………………….……………………

● L’organizzazione del lavoro sarà articolata nel seguente modo (

□ L'orario lavorativo è stabilito in ………. ore settimanali dalle ………..alle ……….dal lunedì al 

venerdì ovvero in base all’organizzazione e turnazione aziendale;

□ L’orario lavorativo ordinario è stabilito a tempo pieno in ……….

svolto dalle ore …………… …..… … ovvero in base alla turnazione aziendale e 

□ (altro)………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Compilare i campi che si ritiene opportuno sottoscrivere al fine di avvalorare l’impegno all’assunzione.

43



69728                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

DA REDIGERE SU CARTA INTESTATA 
 AZIENDA/ENTE/ASSOCIAZIONE

intende valido fino alla data del …../…./………

PER ACCETTAZIONE DELL’ORGANISMO FORMATIVO

44



                                                                                                                                69729Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

– Schema Atto Unilaterale d’Obbligo

SCHEMA ATTO UNILATERALE D’OBBLIGO

per la concessione di un finanziamento finalizzato allo svolgimento delle attività in esito all’Avviso 
“PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI CORSI DI FORMAZIONE PER OPERATORI DI TURISMO 

”, pubblicato nel BURP n. XXX del XX/XX/20XX 

…………………………………………………….……………………………………………

…………………………………….……………………..………….., con sede legale in 

………………………………………….……………………..., Via …………………………………………………………………………….

persona di ……………..….……………………………………………… nato a ……………….…….. il ………………….

…….……..……………………………….., intervenuto in qualità di Legale Rappresentante, il quale,  ai sensi e per 

…………………….……………………………………………..

 

–

finanziamento in esito all’Avviso Pubblico “PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI CORSI DI 

I TURISMO ESPERIENZIALE”

XX/XX/20XX (procedura emanata ai sensi dell’art. 12 della legge n. 241/90); 

 

 

nti e richiamate dall’Avviso citato, fatte salve eventuali modifiche che possano essere 

 

45



69730                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

richiamate dall’Avviso pubblico “PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI CORSI DI FORMAZIONE PER 

OPERATORI DI TURISMO ESPERIENZIALE”

ai fini necessari all’espletamento dell’attività progettuale ed alla gestione del connesso contributo, secondo 

“Consenso al trattamento dei dati personali”

partecipazione all’avviso;

 

complessivamente pari a € ……………….………… (……………………………………………../…..), conformemente a 

 

raggiungimento dei risultati di apprendimento ivi descritti, nell’osservanza della normativa 

fondi strutturali, espressamente richiamate nell’Avviso pubblico “PROGETTAZIONE E 

REALIZZAZIONE DI CORSI DI FORMAZIONE PER OPERATORI DI TURISMO ESPERIENZIALE”

 

 

per far fronte alle spese relative alla gestione dell’attività assegnata, 

46



                                                                                                                                69731Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

L’inosservanza del punto 2 comporta la revoca del finanziamento.
 

L’inosservanza del punto 3 comporta la revoca del finanziamento.
 all’indirizzo PEC 

, il presente Atto unilaterale d’obbligo, 

 all’indirizzo

dell’i

 

 

 

 

 

a data di inizio dell’attività da 

47



69732                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

L’inosservanza di tale 

nell’avvio delle attività e nella trasmissione alla Sezione SVILUPPO INNOVAZIONE RETI all’indirizzo 

dell’Atto Unilaterale d’Obbligo 

 

disposizione dalla Regione Puglia all’indirizzo http://mirweb.regione.puglia.it, previa registrazione on 

line, a cura del Legale Rappresentante, (link “registrazione nuovo utente”), secondo quanto riportato 

 

all’indirizzo: 

 

previsti dall’Avviso, attraverso l’analisi dei seguenti documenti:

 

 

 . In tale condizione l’attuatore 

“de 

minimis”

 

 

 Per i progetti realizzati da Organismi di Formazione accreditati, l’avvio e la realizzazione del progetto 

nel suo complesso, pena il disconoscimento delle spese, è subordinata all’adempimento e al 

 

48



                                                                                                                                69733Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

 

diminuire, resta valido quanto previsto al paragrafo O “ ” 

dell’Avviso; 

 fermo restando quanto previsto al periodo precedente, i destinatari dell’azione formativa comunicati 

della durata complessiva dell’azione stessa), con studenti rientranti nella selezione effettuata 

secondo i criteri previsti dall’avviso al par. C). Nel caso di avvenuta sostituzione, l’Ente dovrà

dell’aula, almeno un giorno prima della sostituzione; 

 

personale non docente o tutor indicato nella fase di comunicazione di cui alla lett. “I” punto 2 

dell’Avviso. 

 

 Alla trasmissione alla Sezione SVILUPPO INNOVAZIONE RETI all’indirizzo

“ ”

Stato all’interno del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, della dichiarazione sostitutiva di atto di 

concessione di aiuti in “de minimis” dei partecipanti;

 

 

49



69734                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

 ad ammettere agli esami finali esclusivamente gli allievi che avranno frequentato l’attività formativa 

previste: formazione d’aula, esercitaz

 a predisporre l’attestazione finale, che dovrà riportare gli elementi essenziali del percorso formativo, 

 all’indirizzo

“ ” 

finanziario regionale MIRWEB come descritto al punto 7 del presente Atto d’obbligo; 

 

partecipanti impegnati nelle attività approvate, implicante anche l’

ed integrato secondo quanto disposto dall’art. 23, comma 2, lettera c) della L.R. del 7 agosto 2002 n. 

15 per l’intero periodo nel quale si articola l’attività incentivata e sino all’approvazione della 

rendicontazione, fermo restando l’estraneità della Regione Puglia al rapporto di lavoro instaurato. 

contratti “atipici”, prendendo atto che le spese relative al personale sono ammesse nei limiti del 

contrasto al lavoro non regolare”, pubblicato sul BURP n. 191 del 30/11/2009, secondo quanto 

riportato al Paragrafo I) dell’Avviso; 

 “informazione e comunicazione” in attuazione e 

Regolamento (UE) 1303/2013, come da Paragrafo R) dell’Avviso, garantendo la presenza del logo 

dell’Ente Regionale e

 a garantire, la conservazione dei dati contabili, relativi a ciascuna operazione svolta nell’ambito del 

corso, nonché la raccolta dei dati, relativi all’attuazione, necessari per la gestione finanziaria, la 

50



                                                                                                                                69735Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

 

 ra richiesto da parte dell’Amministrazione, ogni altro dato, informazione e/o 

documentazione necessari al completamento delle istruttorie e/o all’implementazione del sistema 

 controlli della Regione e/o dello Stato italiano e dell’Unione Europea ed agevolare 

l’effettuazione del controllo nel corso degli stessi; 

 

necessariamente esclusivo (ai sensi di quanto previsto al comma 7 dell’art. 3 della legge n. 136/2010) 

 L’importo concesso sarà erogato, a seguito di avvio delle attività così come indicato al punto 1 del 

 

 RICEVUTA di invio rendiconto su MIRWEB a zero spese, con l’inserimento delle anagrafiche 

 

finanziamento pubblico richiesto, secondo lo “Schema di contratto fideiussorio per 

l’anticipazione di agevolazioni da parte della Regione Puglia”, adottato con Delibera della 

51



69736                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

 

 

 

 

 non è destinatario di provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti dall’Autorità 

 

 

All’istanza, che dovrà contenere l’importo a saldo richiesto, dovrà essere allegata una relazione 

dell’attività realizzata, accompagnata dalla descrizione dei 

costi sostenuti in relazione alle singole attività, nonché la ricevuta dell’invio del rendiconto su 

 

 

 Nella relazione finale dovrà essere spiegato, per ogni attività, l’impegno economico associato di cui si richiede il 
rimborso, le cui contabili amministrative saranno presenti sul MIRWEB  

il nuovo “Schema di 
fidejussorio per l’anticipazione di agevolazioni da parte della Regione Puglia” adottato con A.D. Formazione Professionale n.

maggio 1997 del Dirigente dell’Ufficio Centrale Orientamento e Formazione Professionale Lavoratori del Ministero del Lavoro, 

banche o istituti di credito iscritte all’Albo delle banche presso la Banca d’Italia;
società di assicurazione iscritte all’elenco delle imprese autorizzate all’esercizio del ramo cauzioni presso l'IVASS (già ISVAP);
società finanziarie iscritte all’elenco speciale, ex art. 107 del Decreto Legislativo n. 385/1993 presso la Banca d’Italia.
Gli intermediari finanziari autorizzati devono risultare iscritti nell’elenco tenuto presso la Banca d’Italia.
Si informa che l’elenco degli intermediari finanziari cancellati dal suddetto elenco su disposizione del Ministro dell’Econom

– – no a “ ” e ciccare su Società cancellate con Decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze]. 
La garanzia dovrà contenere espressamente l’impegno della banca/società garante di rimborsare, in caso di escussione da parte
capitale maggiorato degli interessi legali, decorrenti nel periodo compreso tra la data di erogazione dell’anticipazione stes

52



                                                                                                                                69737Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

 all’autorità giudiziaria a carico del 

 

subordinate all’a

all’art. 8 del D.P.C.M. 23/05/2007.

L’erogazione dei finanziamenti è subordinata all’acquisizione di ufficio del Documento Unico di 

utili per la verifica, se diversi da quelli inviati con la domanda di partecipazione all’Avviso

 

FSE 2014/2020 in vigore al momento dell’attuazione delle attività di cui 

 

termini qualitativi e temporali, all’attività progettuale alla quale è finalizzato il contributo, nonché 

 sono quelle indicate al paragrafo L) dell’Avviso;

 

 

 

 

 “bonifico eseguito” o estratto conto della carta di cr

 estratto conto del “conto dedicato” relativamente al periodo di ammissibilità della spesa.

 

 A conclusione dell’intervento a consuntivo, il valore di progetto s

decurtazioni finanziarie di cui al paragrafo O) dell’Avviso.

53



69738                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

 

 

 

dell’Organismo, manifesti pubblicitari, annunci tramite emittenti radiofonici, ecc); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

54



                                                                                                                                69739Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

 

 

 

 ricevuta di rilascio dell’attestato/dichiarazioni finali;

 

 L’importo richiesto a seg

 

competenti l’emanazione di provvediment

 

dell’Atto Unilaterale d’Obbligo

Sospensione dell’attività e/o dei 

termine per sanare l’irregolarità 

dall’Amministrazione Regionale

one degli atti prodotti dall’Amministrazione 

Mancata realizzazione dell’attività finanziata accertata 
dall’Amministrazione regionale

nel corso di verifiche svolte dall’Amministrazione 

55



69740                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

docenza oggetto dell’irregolarità

previsti dall’Avviso o dal progetto approvato

 

spesa, senza una preventiva autorizzazione da parte del RUP. L’eventuale richiesta di storno, 

 

 

ogni tipo di imposta o tassa, ai sensi dell’art. 5 , 

Firma apposta ai sensi e per gli effettidell’art. 38 del D.P.R. n. 

56



                                                                                                                                69741Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

Firma del Legale Rappresentante apposta ai sensi e per gli effetti dell’art. 38 

57


